
Vážení spoluobčané,
vítám Vás při čtení letního vydání Tehovského ob-
časníku. Nově upravený návesní rybník se už plní, 
skokani v něm vyzpěvují jako o závod, prostranství 
kolem něj září novotou. Tůně na Slatinách pod Te-
hovem (směrem ke všestarskému hřbitovu) už jsou 
také hotové a vodou již krásně naplněné. 
A zatímco ještě dokončujeme nezbyt-
né papírování dokončených projektů, 
příprava dalších je v plném proudu. 
Podepsali jsme smlouvu na projekci 
úprav dopravního řešení návsi, které 
budou zahrnovat změny rozmístění 
zastávek. Na tu pak naváže projekt 
revitalizace návsi a dále projekty nové 
mateřské školy, úřadu, rekonstrukce hos-
pody a adaptace obecního domu. V horizon-
tu výrazně bližším proběhnou například úpravy povr-
chů nezpevněných komunikací Na Uhlíři, v Dlouhé a 
Ke Srubům. Na konci léta (po žních) dokončíme po 
čerstvě nabytých pozemcích propojení nových tůní na 
Slatinách s cyklostezkou Tehov - Světice. A na pod-
zim pak proběhne výsadba zeleně - zejména v nových 
lokalitách (na Slatinách i zmíněné propojce, ale třeba 
také u návesního rybníka). V létě budeme ve škole 
rekonstruovat záchody a na zahradě by měl vznik-
nout přístřešek pro kola a koloběžky. Pracujeme i na 
dalších projektech, některé z nich jsou ale podmíněny 
aktuálně pořizovanou změnou územního plánu. Má 
pořadové číslo 5 a kromě věcných změn převede náš 
územní plán do nově uzákoněných standardů (legen-
dy, struktura dat). Veřejné projednání návrhu změny 
bylo zahájeno právě dnes a vše potřebné najdete na 
webu obce. Věnujte jí prosím pozornost a nebojte se 
zeptat - vše rádi vysvětlíme.
Za dveřmi se už do fronty řadí zítřejší pouť a hned za 
ní letní prázdniny. Pevně věříme, že pouť tentokrát 
nebude středoevropskou expozicí všech variant mon-
zunových dešťů a užijeme si společně s dětmi poho-
dový den na návsi bez aut (a deštníků :).

Milí sousedé, přeji Vám krásné letní dny a těším se na 
viděnou třeba už tuto sobotu na naší Tehovské pouti.

David Hlouch, starosta obce

Obecní úřad informuje
Zasedání zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce Tehov na svém veřejném zase-
dání dne 13. 5. 2024 po projednání schválilo
● nákup pozemků parc. č. 351/37 a 366/13 za cenu 

800.000,- Kč,
● pronájem části pozemku parc. č. 21  

pro umístění Parcelboxu (PPL) dle zve-
řejněného záměru za cenu 700 Kč/měs 
bez DPH,
● pronájem části pozemku parc.č. 
351/1 za stávajících podmínek pro 
přemístění mobilního stánku s rych-

lým občerstvením v rámci sportoviště,
● účetní závěrku ZŠ a MŠ Tehov za rok 

2023,
● účetní závěrku spol. TST s.r.o. za rok 2023,
● účetní závěrku obce Tehov za rok 2023,
● Závěrečný účet obce za rok 2023 včetně zprávy ne-
závislého auditora o výsledku přezkoumání hospoda-
ření obce Tehov za rok 2023,
● mimořádnou odměnu místostarostce obce ve výši 
1 její měsíční odměny za mimořádnou péči nad rámec 
běžné pracovní doby, kterou věnovala přípravě pod-
kladů a průběhu auditu obce za rok 2023.

Kompletní a podrobné informace ze zasedání najdete 
vždy na webu obce v sekci Zápisy zasedání.

Provoz obecního úřadu
Obecní úřad je pro Vás otevřen v úřed-
ních hodinách: 

Pondělí 17 - 19 h 
 Středa 7 - 10 h a 14 - 16 h

(o prázdninách Středa 8 - 10 h a 14 - 16 h)
Po předchozí telefonické dohodě (725 945 446 sta-
rosta, 731 811 017 místostarostka) lze přijít i mimo 
tyto časy, jsme tu každý pracovní den. Vaše žádosti 
rovněž rádi vyřešíme korespondenčně (e-mail, dato-
vé zprávy, schránka na dveřích úřadu) či telefonicky 
nebo přes komunikační platformy (WhatsApp nebo 
FB Messenger).
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Připomínáme možnost registrace pro příjem 
e-mailových aktualit a SMS zpráv na webu 
obce www.tehov.cz, což Vám zajistí, že budete o 
událostech, omezeních a aktuálním dění v obci 
včas informováni.

Poplatky a služby
Upřednostňujeme bezhotovostní 
úhrady na účet obce vedený u ČSOB 
číslo 218 226 125 / 0300 (do popisu 
platby uveďte 

jméno poplatníka a druh/y po-
platku, jako VS číslo popisné 
nebo evidenční, resp. č. faktury). 
V kanceláři obecního úřadu je 
možná platba hotově nebo kar-
tou. Kontakt: ou@tehov.cz, 
tel. 323 640 722.

Odpady 
28. 2. byl termín splatnosti poplatku 
za odpady, výše poplatků se meziročně 
nezměnila. Přehlednou tabulku jsme 
Vám přinesli v minulém čísle Občasníku, 

případně najdete na www.tehov.cz/komunalni-odpad

Shromaždiště odpadů u ČOV je stále v provozu St 
8-10 a Ne 14-17 h. Zde můžete odevzdat v podstatě 
všechny druhy odpadů, nejste-li si jisti, volejte 725 
848 121. Na shromaždišti je třeba se prokázat OP s 
trvalým pobytem v obci nebo kartičkou chataře - 
vystaví obec na žádost.

OBJEMNÝ ODPAD lze po předchozím objednání 
na tel. 725 848 121 odložit celoročně zdarma do 
kontejneru na shromaždišti odpadů. Objednání slouží 
zejména k tomu, aby pro Váš odpad bylo zajištěno 
místo v kontejneru a zabránilo se dvojí překládce. 
Děkujeme za pochopení.

BIOODPAD je možné taktéž celoročně zdarma 
odevzdat v provozní době na shromaždišti odpadů. 
V období 1. 4.- 25. 11. včetně probíhá pro zájemce 
svoz popelnic na bioodpad 240l od nemovitostí 
(v pondělí v SUDÉ týdny), cena 800,- Kč  /  sezóna 
pokrývá náklady na manipulaci a svoz hnědých 
popelnic, likvidace bioodpadu je ze zákona zahrnuta 
v poplatku za TKO dle vyhlášky. 

Stočné
Úhrada stočného probíhá na základě 
faktury, kterou vystaví obecní úřad 1x 
ročně v polovině běžného roku pro 
nemovitosti se stočným stanoveným dle 

směrných čísel, pro měřené stočné pak na základě 
nahlášených stavů vodoměru 2x ročně (leden a 
červenec).

Čistý Ladův kraj - PODĚKOVÁNÍ
 V sobotu 6. dubna proběhla tradiční brigá-
da v rámci celostátní akce Ukliďme Česko, 
kdy jsme se sešli a následně zase rozběhli 

po Tehově a blízkém okolí k úklidu škarp, přírody a 
vůbec nepořádku a také k odhalování černých skládek. 
Materiálové náklady na akci (pytle, ochranné pomůc-
ky, kontejner, likvidace odpadu) nese svazek obcí La-
dův kraj, svoz pytlů zajistila obec multikárou.

Speciální poděkování náleží partě z Údolí Raků, kte-
ří se sešli v nebývale hojném počtu (22!) a rovněž par-
tě z Osady Lada, kteří vytrvali, i když by se naopak 
dali spočítat na prstech jedné ruky :-). Brigády se zú-
častnili i žáci naší školy a školky se svými učitelkami, 
i když stejně jako i několik dalších dobrovolníků v 
mírně jiných termínech. Jsme vděční i Vám, kteří sbí-
ráte odpadky při svých procházkách okolní přírodou 
celoročně. 

Děkujeme všem účastníkům, dobrovolníkům i 
nadšencům, že nám pomáháte udržovat tehovskou 
přírodu krásnou a čistou. 
Obecní úřad rád komukoli poskytne ochranné ruka-
vice a pytle na sběr odpadků při procházkách v lese, 
stačí napsat zprávu na tel. 731 811 017. 

Děkujeme! <3
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Tehovský stolní kalendář 2025
V současné době začínáme při-
pravovat pro rok 2025 další stol-
ní kalendář sestavený z tehov-
ských fotografií. Chtěli byste do 

něj přispět současnou či historickou fotografií z pro-
středí naší obce? Vlastníte poklad v podobě nějaké-
ho historického snímku Tehova nebo se vám pove-
dl nějaký zajímavý současný záběr a myslíte si, že 
by mu to v kalendáři slušelo? Zastavte se za námi 
v obecní knihovně a o snímek se s námi podělte, po 
opatrném naskenování či nahrání vám bude hned vše 
vráceno. Budeme rádi, když bude opět z čeho vybírat. 
Vaše snímky v kalendáři oceníme výtiskem kalendáře 
zdarma.

Život v obci
Společenská kronika 

V dubnu oslavila paní Irena 
Masopustová krásné životní jubileum 
- devadesátiny. Moc gratulujeme nejen 
jí, ale i dalším dvěma dubnovým 

oslavencům, paní Libuši Javorové, která oslavila 
pětasedmdesátiny a panu Petru Švejdovi, 
čerstvému osmdesátníkovi. 
V květnu pak oslavila pětasedmdesátiny paní 
Ivanka Chrtková a sedmé kulatiny pan Jan Čížek.

Všem jubilantům přejeme do dalších let mnoho 
zdraví, štěstí a radostných okamžiků.

V květnu nás navždy opustil ve věku 81let  
pan Jan Dvořák.

Celé jeho rodině a jeho blízkým 
vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Vítání občánků
proběhlo v neděli 12. května od 15h na 
Den matek v kulturním sále obecního 
úřadu. Pan starosta přivítal děti 
narozené od 1. 4. 2023 do 29. 2. 2024. 
Noví občánci dostali pamětní list, 
tehovskou minci, měkkou osušku se 

svým jménem a jejich maminky květinu. Proběhlo 
samozřejmě společné i individuální fotografování a 
přítomným se postarala o kulturní zážitek děvčata z 
folklórního souboru Svatojánek.

Těšíme se napřesrok na uvítání miminek, která, pokud 
ještě nejsou narozena, jsou nyní zřejmě už na cestě :-)
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Tehovská pouť v sobotu 15. 6. 2024
Těšíme se na sousedské setkání v Te-
hově na návsi (jako každoročně bez 
dopravního ruchu) v sobotu 15. červ-
na od 14h. Můžete se těšit na drobné 

atrakce, kulturní program ZŠ a MŠ, vyhlášení vý-
sledků čtenářské soutěže obecní knihovny, stánky se 
suvenýry a tradičními pouťovými dobrotami. Věříme, 
že počasí nám bude přát.

Za OÚ Tehov připravila Kateřina Ruszová

Cvičení pro veřejnost v Tehově
Přijďte si zacvičit do sálu v budově obecního úřadu, 
protáhnout a posílit svaly, odreagovat se. S sebou sta-
čí pohodlný oděv a podložka.

I během prázdnin probíhá:

Út 17:45 - 18:45 Dynamické cvičení 
s Věrou Dufkovou (731 449 246)

St 17:45 - 18:45 a Čt 19:15 - 20:15 Pilates core 
s Monikou Kůsovou (702 155 351)

Mimo letní měsíce (pokračujeme opět od září):

Po 16:00 - 17:00 Cvičení ZDARMA pro seniory
se Zuzanou Staňkovou (736 515 729)

Po 18:00 - 19:00 Zumba 
se Zuzanou & Nicholasem Cortovými (725 058 160)

Út 18:45 - 20:00 Jóga 
s Kateřinou Phethean (605 885 462) 

Čt 17:00 - 18:00 Švihadla pro děti a dospělé 
(začátečníci) s Kateřinou Putíkovou (725 058 160)

Čt 18:00 - 19:00 Pilates - zdravá záda 
s Helenou Teplíkovou (602 288 078)

Od září 2024 pro Vás nově připravujeme lekce 
Zumby, a to v pondělí od 18h. Co to Zumba je, 
nám přiblížili její trenéři:

“Zumba vznikla před 25 lety. Založil ji instruktor aero-
biku a choreograf Alberto Perez z Kolumbie. Zumba 
kombinuje pohybovou kulturu aerobiku a taneční prv-
ky latinskoamerických tanců do rytmu moderní ohni-
vé jihoamerické taneční hudby. Choreografi e pohybu 
ke každé taneční skladbě jsou předurčené, ale každý 
účastník má naprostou svobodu je cvičit podle svých 
schopností a nálady.

Zumba choreografi e mají různou složitost, ty nejjed-
nodušší se snadno zapamatují, ale není to nutné. In-
struktor stojí čelem k tanečníkům a neustále předcvi-
čuje taneční pohyby během skladeb. Taneční skladby 
se během semestru opakují. Je to lehčí než to zní! :) 
Odměnou je nesmírný pohybový zážitek v úchvatném 
rytmu tance.

Každý si nastaví svou intenzitu pohybů podle svých 
možností. Je lepší hospodařit svými silami tak, abych 
vydržel celou hodinu, než se vyčerpat po čtvrthodi-
ně. Součástí hodiny je velice jednoduché rozcvičení k 
hudbě na začátku a a protahování rozpumpovaného 
těla na konci.

Zumba je úžasný zážitek. Nikdo neposuzuje pohybové 
schopnosti jiných, protože každý se soustředí na in-
struktora a na svůj vlastní zážitek z tance. První dvě 
hodiny jsou pokusné a tudíž bezplatné. Těšíme se na 
Vás v září!“

Vaši instruktoři Zuzana a Nicholas Cortovi z Tehova
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Výlet seniorů
 Jako v minulých letech i letos se první 
středu v září uskuteční výlet pro tehov-
ské seniory objednaným autobusem. Le-

tos navštívíme Čapí hnízdo a zámek Jemniště. Nebu-
de chybět oběd a káva. Cena výletu na osobu se blíží 
tisícovce na osobu, ale díky veřejné finanční podpoře 
obce Tehov, kterou každoročně schvaluje zastupitel-
stvo, platí senioři jen malou spoluúčast ve výši 
100,-  Kč. Už se těším na příjemně strávený den se 
zajímavým programem a milými přáteli. Zájemci se 
mohou hlásit na tel.: 731 449 246.

Věra Dufková, pořadatelka zájezdu

Obecní knihovna a komunitní centrum
 Život knihovny
Konec školního roku se pomalu 
blíží, proto upozorňujeme všechny 

naše uživatele, že po dobu prázdnin, dochází opět 
ke změně provozní doby: (1. 7. - 31. 8.)  PO, ST, PÁ   
8:00 - 11:30 a ÚT, ČT  14:00 - 17:30.

Knihovna se nyní připravuje na každoroční pasování 
prvňáčků na opravdové čtenáře, které u nás v červ-
nu proběhne. Další událostí, která nás čeká, je oceně-
ní všech účastníků již 5. ročníku dětské čtenářské 

soutěže a vyhlášení těch nejlepších. Slavnostní vy-
hlášení proběhne zase na Tehovské pouti, v sobotu 15. 
června v odpoledních hodinách. Život je v knihovně 
stále velice pestrý, navštěvuje ji hodně čtenářů, je-
jichž řady se snažily rozšířit dokonce i naše kachny 
z návesního rybníka. :-) Pravidelně je navštěvováno 
také tvořeníčko pro nejmenší i tvoření školáků. 
Každý pátek zaplňuje knihovnu setkání seniorů. Bře-
zen – měsíc knihy s námi oslavily i děti z tehovské 
MŠ. Pro jejich návštěvu jsme připravili krátký pro-
gram zaměřený na pohádky a s nimi spojenou vý-
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tvarnou činnost. V květnu se naše knihovna připojila 
mezi dobrovolníky 28. ročníku tradiční veřejné sbírky 
projektu Český den proti rakovině a prodávali jsme 
známé žluté kytičky měsíčku lékařského. Připomíná-
me, že časopis ZÁPRAŽÍ již nechodí do schránek, 
ale je nyní pravidelně dodáván do naší knihovny, kde 
si jej můžete zdarma vyzvednut. K dostání je i na OÚ.

Přejeme všem krásné léto a mnoho nových zážitků!

Za Knihovnu a komunitní centrum
připravila Ivana Šotkovská

Základní a Mateřská 
škola Tehov
MŠ Sovička na návsi
V březnu jsme se vydali s našimi kamará-
dy z lesní  školky do České stodoly, kde na 
nás čekal velikonoční program a už jsme 

si pekli vlastní jidášky, tak nás to okouzlilo. Připravili 
jsme výzdobu, zasadili osení a už jen čekali až nám 
vyroste a …budou Velikonoce.

Začali jsme se scházet s kamarády z lesní školky při 
pravidelných toulkách na Hůře, už známe jejich pra-
vidla, která už jsou i našimi pravidly. A v lese se nám 
líbí rýpat se v zemi, stavět domečky, houpat se na 
větvi, pozorovat lupou brouky nebo jen zavřít oči a 
poslouchat tu krásu kolem.

Na den otevřených dveří základní školy jsme se šli 

všichni podívat do školy, ať víme, co nás čeká. A do-
konce nás děti ve 3.třídě pozvaly a my si mohli sed-
nout přímo do jejich lavic, to bylo tak úžasné, vždyť 
některým nám jsou sotva čtyři roky a ve škole jsme 
ještě nikdy nebyli.

V dubnu jsme si připravili záhon, zasadili hrášek, po-
ctivě zaléváme a čekáme. Jinak se u nás událo mnoho 
změn, samostatnost, pomáhat si a být jeden tým, je 
pro nás téma každý den. A víte, že nás to posiluje? 
Měníme se.

A navštívil nás říčanský „Malý zpracovatel odpadů“ a 
my nemohli z našeho lektora Lukáše spustit oči, ško-
da, že těch mužných učitelů nemáme ve školce více. 
Ale další na nás čekal v divadle S+H v Dejvicích, víte 
my jsme se na Hurvínka už tak těšili. Zase nás vzal na 
plavbu, my se doslova vznášeli spolu s ním po čes-
kých pohádkách.
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Popřáli jsme v květnu maminkám, připravili si pro ně 
vnímání všemi smysly a vyrobili jim náhrdelník nebo 
náramek. Taky nás navštívila lektorka Bára, která nás 
naučila, jak se stravovat, co je pro naše bříško zdravé. 
Připravili jsme si ovocný špíz, to byla dobrota.

Co teď? Zkoumáme přírodu, s lupou pomalu usínáme, 
skáčeme přes gumu, kropíme se vodou na zahradě, 
chystáme se na rozloučení s našimi předškoláky, na-
cvičujeme na pouť, těšíme se na celodenní výlet. Pro-
stě si tak užíváme a je nám fajn. Tak zase za pár chvil 
se ozveme…

Za MŠ Sovička Věra Pilná, 
Zuzana Švejkovská a Petra Dvořáková

Střípky z lesní školky
V letošním roce jsme poprvé s kamarády 
ze spodní školky vyhnali zimu ze vsi. Mo-

renu jsme utopili v rybníku na návsi a netrpěli čekali 
na první teplé sluneční paprsky. 

Čekání na jaro nám zpříjemnil kytarový koncert a také 
výlet do Čechovy stodoly, kde jsme měli objednaný 
velikonoční program. Pro děti a rodiče jsme uspořá-
dali velikonoční setkání spojené s velikonoční dílnou, 
kde byla možnost vyrobit si jarní věneček nebo sle-
pičku ze slámy. 

Na zahradě máme nové záhony, do kterých jsme za-
sadili jahody a zaseli hrášek. Už se moc těšíme na 

letošní úrodu. Před záhony máme krásný nový totem, 
který nám darovala rodina Pumpových a my jim moc 
děkujeme. 

V dubnu nás navštívila paní lektorka z Malé technic-
ké univerzity s programem zaměřeným na recyklaci a 
třídění odpadu. V rámci recyklace jsme se naučili vy-
rábět ruční papír. Zapojili jsme se také do akce „ Čistý 
Ladův kraj“ a uklízeli jsme okolí naší školky. 

Jaro si vždy spojujeme s novým životem. Vše se ko-
lem nás probouzí, zelená a bzučí. Na tehovské farmě 
bylo spoustu nových přírůstků a my měli velké štěs-
tí, že jsme mohli zvířátka navštívit a dokonce i krmit. 
Mockrát děkujeme za tuto možnost.

 Louky v okolí Tehov hrají všemi barvami. Zpočát-
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ku dominuje žlutá pampeliška a poté ji vystřídá bílá 
kopretina, fialový zvonek nebo žlutý pryskyřník. Je 
krásné s dětmi pozorovat jak se příroda mění. 

Nebojte, neběháme jen po lesích, loukách, neskáče-
me jen v kalužích nebo nelezeme jen po stromech, 
ale také navštěvujeme divadla. Letos jsme se vydali 
do divadla Spejbla a Hurvínka v Praze. Vybrali jsme 
krásné představení Pohádky pro Hurvínka. 

V květnu nás navštívila paní lektorka s preventivním 
programem „Zdravá strava“ už víme, co je pro naše 
tělo zdravé a co zase úplně ne. Ke konci programu 
jsem si vyrobili výborné ovocné špízy a zjistili jsme, 
že to může být dobrá svačinka a také skvělé občerst-
vení na různé akce.

O tom jak se žije žížalám a dalším živočichům v kom-
postu jsme si povídali s paní lektorkou Petrou, která 
měla pro nás připravený krásný program. Přivezla 
opravdový kompost, kde se ukrývaly nejenom žížaly, 
ale také další brouci a larvy. 

Do konce školního roku zbývá už posledních pár týd-
nu. V tomto období se můžeme s dětmi těšit ještě na 
pár akcí jako je celodenní výlet do Botanicusu,  dře-
víčková dílna, ukázka dravců z Vavřince, tehovská 
pouť a také zahradní slavnost, která se bude konat 
20.6.2024.

Za lesní školku Lucka Doláková, 
Šárka Kapinusová a Petra Svobodová

Základní škola
Ani jsme se nenadáli, a už je tu konec 
školního roku. Co se odehrálo v tomto po-

loletí? Děti ze všech tříd pokračovaly v preventivních 
programech (Linka bezpečí, Zdravá výživa, Dopravní 
výchova, Finanční gramotnost).

Nebáli jsme se ani sportu, dokončili jsme plnění 
Olympijského odznaku zdatnosti. V souboji škol v 
centru Na Fialce vybojovala naše žákyně Julie Uher 
dokonce krásné 2. místo!

Přijel za námi Edubus se spoustou zajímavých po-
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kusů s využitím digitálních technologií, druháci se s 
říčanským muzeem vypravili Za tajemstvím lesa, na 
vlastní oči jsme poznali naše dravce a hlavně sovy při 
návštěvě pana Adámka ze Záchranné stanice Vlašim. 
Doslova na vlastní kůži jsme poznávali přírodu a ži-
vot ve středověku v zážitkových parcích Zeměráj a 
Botanicus.

Ani kulturní výchova nezůstala pozadu. Dvě třídy jely 
do divadla, školu navštívil tradičně kytarista Jindřich 
Kaulfers, všechny třídy přespaly ve škole v rámci li-
terární Noci s Andersenem.

V květnu proběhla ve škole soutěž pořádaná školním 
parlamentem O nejlepší foto školy. V té zvítězil Filip 
Kajzler ze 3. třídy. Gratulujeme! Proběhlo též setkání 
budoucích šesťáků společně se ZŠ Světice. Smíšené 
hlídky plnily úkoly hry O poklad Tehova, kdy kro-
mě odměn a společných her děti ocenily seznámení s 

budoucími spolužáky. Na konci měsíce jsme se také 
všichni společně vyfotografovali.

Nezahálí ani školní družina:  Dne 1. 3. 2024 ve ŠD 
proběhlo slavnostní předání cen soutěže „Školy tvoří 
ladovské pohádky,“ pořádané Vlčím Halířem v za-
stoupení společnosti Spinning Guide, jíž se i v tomto 
roce školní družina účastnila.

Tehovská škola vyhrála speciální Zlatou cenu poroty 
za animaci „Jak se zvířátka dostala na Vlčí Halíř,“ za 
vyprávění příběhu s nejobsáhlejším obsazením posta-
viček Vlčího Halíře. Školního slavnostního předání se 
kromě pořadatelů soutěže zúčastnila také herečka a 
dabérka Hana Igonda Ševčíková, kterou děti mohou 
znát především jako představitelku Marušky z druhé 
série seriálu Arabela, „Arabela aneb Rumburak se 
vrací“. Za svou účast v soutěži žáci získali nejen sbě-
ratelské kartičky, ale i figurku „Heartfelt Hug Tigger“ 
z dílny Jima Shora a finanční odměnu ve výši 2 000 
korun. Navíc když během předání bylo oznámeno, že 
se děti rozhodly vyhranou částku věnovat organiza-
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ci ParaZoo, byla částka organizátory soutěže ještě 
zdvojnásobena. Do ParaZoo ve Vlašimi tak poputuje 
od žáků ZŠ a MŠ Tehov celkem 4 000 korun!

Naše družina nezapomíná ani na různé svátky, ať už 
jsou to Velikonoce, Den Země nebo „Čarodějnice“. 
Slavíme tvůrčími dílnami, úklidem okolí školy, čaro-
dějným rejem… Probíhají také různé turnaje, letošní 
byl ve stolním fotbálku. Při družině funguje i velmi 
oblíbený čtenářský klub.

A co nás čeká dál? Výlety, dřevíčkové dílny, tehovská 
pouť a rozloučení s pátou třídou. A pak už hurá na 
prázdniny!

Za všechny zaměstnance ZŠ a MŠ Tehov,
Radana Šimčíková, ředitelka   

Tehovský kulturní spolek
Ohlédnutí za posledními akcemi
Březen patřil dětskému i dospěláckému 
Maškarnímu plesu. Dětský, tentokrát 
ŠMOULÍ, byl zaplněn do posledního mís-

tečka. Taneční odpoledne bylo plné nejen veselých 
písniček, ale také her a soutěží. Stejně jako na dět-
ském, tak i na večerním nechyběla bohatá tombola a 
na dospěláckém byly již tradičně vyhlášeny nejlepší 
masky.
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Dále jsme v březnu pořádali tvořivé kurzy pro děti i 
pro dospělé, jejichž náplní bylo zdobení velikonoč-
ních kraslic.

Poslední duben patřil Čarodějnickému reji, který 
jsme pořádali opět společně s místními hasiči. Po-
časí bylo krásné, občerstvení bohaté a posezení při 
poslechu country kapely příjemné. Pro děti jsme ten-
tokrát připravili čarodějnickou ministezku s 10ti úko-
ly, jejichž plnění se jim moc líbilo. Nakonec došlo i 
na symbolické upálení čarodějnice, kterému ovšem 
předcházely dny plné nejistot a stále se měnících in-
formací ohledně povolení pálení ohňů z důvodu vy-
sokého rizika požárů. Ale nakonec vše dobře dopadlo 
a předepsaná opatření naši hasiči velice zodpovědně 
splnili, stejně jako každý rok. Díky za skvělou spolu-
práci i za pomoc při jiných akcích. ;-)

Děkujeme všem za vysokou účast na maškarních ple-
sech i čarodějnicích a za skvělou atmosféru. Také za 
sponzorské dary do tomboly a všem hudebním dopro-
vodům. Též děkujeme Obci Tehov i Technickým služ-
bám Tehov a všem ostatním, kdo se nějakým způso-
bem na přípravách podíleli a dopomohli tak k dalším 
skvělým zážitkům. 

Nyní připravujeme opět nějaké letní tvořivé kurzy. 
Dejte vědět, zda by byl zájem o tvoření z pryskyřice, 
tečkování, mandaly na plátno, možná i malování na 

hedvábí nebo co by Vás zajímalo. My to zkusíme po-
ptat.  (E-mail: tehovskykulturnispolek@seznam.cz)

Přejeme všem krásné léto, hodně odpočinku a dětem 
nezapomenutelné prázdniny.

Za Tehovský kulturní spolek 
Ivana Šotkovská

Spojené osady Údolí Raků
Osadní brigáda
V sobotu 4. května 2024 od 9 hodin se na 
osadě uskutečnila tradiční jarní brigá-
da na údržbu příjezdových cest na osadu 

směrem z Tehova a Menčic. Letos se nás sešel opět 
úžasný počet 33 brigádníků. Se dvěma přívěsy a s na-
kladačem jsme rozvozili dvě fůry kameniva a opravili 
nejhorší místa zničená zimním provozem

Dvě fůry kameniva jsme opět dostali po dohodě s pa-
nem Kazimourem od obce Tehov, za které moc děku-
jeme.

Na závěr chci ještě jednou poděkovat všem účast-
níkům brigády za vysoké pracovní nasazení a Jiřině 
Kričfalušiové za již tradiční občerstvení pro všechny 
brigádníky.

Tehovský občasník - Informace o dění v obci Tehov	 číslo 2 / 2024 / strana 11



Na sobotu 25. 5. byl naplánován turnaj v nohejba-
le trojic „Memoriál Edy Koukala“ pořádaný na hřiš-
ti osady Lada. Počasí po pátečním dešti bylo proti a 
v sobotu ráno jsme museli turnaj zrušit. S účastníky 
turnaje byl domluven náhradní termín na sobotu 14. 
září 2024.

Běh osadou
Na sobotu 1. června 2024 byl naplánován jubilejní 10. 
ročník Běhu osadou. Počasí bylo dlouho proti. Vše 
opět nasvědčovalo tomu, že budeme muset běh stejně 
jako turnaj v nohejbale přeložit na pozdější termín. V 
9:30 se počasí trochu umoudřilo, přestalo pršet. A tak 
se v 10 hodin vydalo na rozbahněnou trať plnou louží 
10 statečných běžců. Absolutním vítězem závodu se 
stal Richard Hodan s časem 8:59 min. Než jsme stači-
li rozdat ceny vítězům, tak již opět pršelo....

Děkujeme všem hrdinům, účastníkům závodu a všem 
osadníkům, kteří se podíleli na přípravách a realizací 
sobotního závodu.

Další letošní akce, na které jste všichni srdečně zváni:

22. 6. - Turnaj stolní tenis v kategoriích ženy, muži 
a děti.
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3. 8. - Výroční potlach k 95. výročí založení osady.

31. 8. - Dětský den
Více na https://osada-udoli-raku.webnode.cz/

Obec Tehov tyto tradiční osadní akce podporuje 
Veřejnou finanční podporou. Děkujeme.

Za Spojené Osady Údolí Raků 
Milan Gaper, šerif osady

Sportovní osada Lada
Pálení čarodějnic v Osadě Lada 2024
V sobotu 11. května večer se v Osadě Lada 
po dlouhé době konalo tradiční pálení ča-
rodějnic. Tento starodávný rituál přilákal 

nejen místní obyvatele, ale i návštěvníky z okolí, aby 
se sešli u společného ohně. Za doprovodu hudby si 
příchozí opékali buřty i klobásy. Pro děti bylo k dis-
pozici dětské ohniště na pískovišti, aby jim při opé-
kání špekáčků nebylo horko. Pro ty, kterým tradiční 
mastná pochoutka nechutná, připravili osadníci párky 
v rohlíku. V občerstvení nechybělo pivo, malinovka 

a něco ostrého na 
trávení.
Malí návštěvníci si 
hráli na přilehlém 
volejbalovém hřiš-
ti a na houpačkách, 
zatímco se jejich 
rodiče věnovali ve-
selému potlachu. 
Akce byla ukončena 

p o ř á d n o u 
t a n c o v a č -
kou okolo 
ohně.
Oslava pá-
lení čaro-
dějnic na 

Ladech je nejenom připomínkou našich kořenů a tra-
dic, ale také příležitostí k posílení pout mezi obyvateli 
naší osady a tehováky. Tímto všechny zveme na osad-
ní sportoviště na případné další akce, které jsou vždy 
otevřené každému.

Úspěšný Dětský den v Osadě Lada
V sobotu 1. června se v Osadě Lada uskutečnil Dětský 
den, který i přes nepřízeň počasí přilákal desítky nad-
šených dětí a jejich rodičů. Akce nabídla bohatý pro-
gram plný zábavy a dobrodružství. Největší pozor-
nost si získaly skákací hrady, které byly neustále plné 
dovádějících dětí. Velkým lákadlem byla také střelba 
ze vzduchovky a luku, kde si malí střelci mohli vy-
zkoušet svou přesnost a soutěžit o nejlepší výsledek.
Nechybělo ani bohaté občerstvení, které dodalo ener-
gii pro další aktivity. Vrcholem dne byla dětská disko-
téka, kde si děti mohly zatančit na své oblíbené pís-
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ničky a ukončit tak den plný radosti a smíchu.
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, a těšíme se na 
další ročník Dětského dne v Osadě Lada! Na akci 
jsme zažádali o veřejnou fi nanční podporu od obce, 
jejíž poskytnutí bude projednávat zastupitelstvo na 
nejbližším zasedání.

Za osadníky z Lad Jan Andrt

Farma Tehov
Milí spoluobčané,
poslední DEN FARMY, který se konal 
dne 18. května 2024 je za námi. Děku-

jeme za návštěvu vás všech, kteří jste se 
nenechali odradit počasím! Skoro jsme se 

báli, že tu budeme „sami“, návštěvníků přišla nako-
nec ale bezmála tisícovka!

Předpověď byla ještě v předvečer poměrně příznivá, 
ale co naplat - počasí neporučíme a tak nám parád-
ně pršelo. Jako hospodáři z deště máme radost, je ale 
fakt, že bychom se nezlobili, kdyby přešlo takhle pěk-
ně o den později.

Atmosféra zde, i přes vytrvalý déšť, byla ale i díky 
milým návštěvníkům prima!

Snědlo se 459 porcí jídla, 53 zmrzlinových pohárů z 
Cukrárna U Moučků, vypilo 326 nápojů. Děti jezdily 
na koních a poníkách, několik desítek návštěvníků se 
nechalo svézt na valníku, děti si užily dílničky, celé 
rodiny měly možnost prolézt Farmu a něco se do-
zvědět na tematických setkáních a děti vesele řádily 
v pšeničném rochništi (odpoledne i dospělí). K tomu 
všemu nějaké to jídlo a místní kapela O.S.A.
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Těšíme se na se-
tkání se všemi 
příznivci odpo-
vědného hospo-
daření, chovů 
zvířat a férové 
produkce potra-
vin na některé z 
dalších akcí, kte-
ré v budoucnu 
plánujeme. Jen 
to bude zkrátka 
už v jiném po-
jetí. Protože to, 
co nás baví a v 
čem vidíme vel-
ký smysl, je pře-

dávat vztah, znalost a odbornost, která za touto prací 
je. 🙂 Můžete se tedy těšit na tematické prohlídky a 
workshopy – plánujeme prohlídky zaměřené na díl-
čí problematiky chovů zvířat, produkce živočišných 
potravin, hospodaření v krajině, jezdecké lekce a do-
poledne u koní pro malé i velké nebo prohlídky také 
v cizím jazyce. O všem budeme včas informovat na 
našem facebooku, instagramu, webových stránkách a 
také na WhatsApp kanálu Farmy Tehov.

Děkuji tímto všem, kdo jste poslední Den Farmy na-
vštívili, děkuji také všem, kteří nám tuto milou akci 
pomohli zorganizovat - tedy kolektivu zaměstnanců, 
celé řadě dobrovolníků, se zajištěním občerstvení po-
mohly Pivovary Lobkowic, catering zajistil majitel 
Western Chilli a o hudbu se postarala counry-folk-
-rock kapela O.S.A.

Manželé Zajíčkovi a kolektiv Farmy Tehov

Historické okénko: z kroniky obce Tehov
Jelikož jsme v květnu opět vzpomínali 
na naše občany, kteří položili své živo-
ty, abychom my, jejich potomci a ná-
sledovníci, mohli svobodně žít v naší 
vlasti a v naší krásné obci, bude se 

příspěvek týkat tohoto temného válečného období. 
Tentokrát ale informace nejsou z našich kronik. Člá-
nek Mgr. Jana Vladaře nám ke zveřejnění poskytl 
Ing. Miroslav Vrabec, CSc. Jelikož je dokument ně-
kolikastránkový, vybírám zde pouze několik úryvků, 
celý dokument je pak pro Vás připraven na webu 
obce www.tehov.cz v záložce Historie a současnost 
nebo je k dispozici k pročtení v tehovské knihovně.

Tehov a okolí v letecké válce 1939-45 
Mgr. Jan Vladař, Plzeň 

Převážnou část 2. světové války ležely Čechy hlubo-
ko v německém týlu a jediným připomenutím drama-
tických bojů byly letecké operace, které se odehráva-
ly na českém nebi. Naši oblohu křižovala německá 
letadla, neboť hluboký týl s dokonalou předválečnou 
sítí kvalitních letišť představoval ideální místo pro 
letecký výcvik. Intenzivní provoz denně doprovázely 
drobné nehody i fatální letecké havárie a nově zpří-
stupněné archiválie odhalují stále další, smutné příbě-
hy. Přesto je historie letecké války nad naším územím 
plná různých omylů, neboť většina dokumentů zanik-
la v chaosu války. Záchytným bodem jsou proto do-
chované, pečlivě vedené záznamy z četnických stanic. 

Služební kniha popisuje rutinní denní službu na Čet-
nické stanici v Tehově, do které 17. října 1939 drama-
ticky zasáhla havárie německého letadla. Po poledni v 
13 hodin dne 17. října 1939 vyrazil na pravidelnou ob-
chůzku obvodu Četnické stanice Tehov Strm. Václav 
Zajíček, měl projít obec Tehov, Říčanský les a hájov-
nu u Světic, zkontrolovat železniční trať a zastávku 
Světice a přes Světice a Všestary se vrátit v 22 ho-
din na stanici do Tehova. V důsledku zřícení letadla, 
ke kterému došlo v 15 hodin v Říčanském lese, ale 
musel obchůzku přerušit a další službu konal v místě 
havárie. Na kontrolu řádného plnění obchůzky Strm. 
Zajíčka odešel v 15 hodin ze stanice velitel VrchStrm. 
Václav Fořt, ale po zprávě o zřícení letadla také ob-
hlídku přerušil, telefonicky informoval nadřízené. 

Telefonickou zprávu VrchStrm. Václava Fořta ob-
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drželi na Okresním úřadě v Říčanech prostřednictví 
velitele Okresního četnického velitelství por. Karla 
Krebse již v 16.15 hodin. Ručně psaný zápis telefo-
nátu uvádí: „... sdělila právě čet. stanice v Tehově, že 
v říčanském lese u trigonometr. bodu zv. „Kámen“ u 
Tehova zřítilo se a shořelo říš. něm. voj. letadlo ... na 
místo odjel ihned okr. četnický velitel z Říčan a byly 
tam vyslány četnické hlídky z Tehova, Říčan a Rado-
šovic.“ 

Konečně 19. října 1939 Okresní četnické velitelství 
předložilo Okresnímu úřadu v Říčanech uzavřený 
vyšetřovací spis číslo jednací 430 dův./39 který dále 
doplňuje: „dne 17. října ... zřítilo se vojenské dvou-
motorové pozorovací letadlo a až na nepatrné zbytky 
kovových částí shořelo. Pilot a údajně další 3 osoby 
až na nepatrné části těl uhořely.“ Svědek Václav Ku-
belka z Tehova, který právě oral na poli u Říčanského 
lesa, do spisu vypověděl: „... těsně před 15. hodinou 
letěla od Světic na severovýchod 2 letadla dosti znač-

nou rychlostí. Jedno 
letadlo letělo napřed 
a druhé ve vzdálenos-
ti as 100 metrů za ním. 
As 200 metrů před le-
sem motor druhého 
letadla počínal silněji 
pracovati a vynechá-
vati. Ježto pracoval v 
dolině, ztratila se mu 
letadla brzy z dohledu, 
hned na to slyšel silný 
rachot a vzápětí spat-
řil od lesa vystupovati 
kouř. Běžel rychle tím-
to směrem, při čemž 
zaslechl několik deto-

nací. Když vyběhl z nížiny na rovinu, spatřil plameny 
vyšlehující z lesa. Když se pak přiblížil k tomuto místu 
viděl, že na kraji lesa leží na zemi hořící letadlo. Pro 
žár nebylo možno k letadlu se přiblížiti a eventuelní 
záchranné práce předsevzíti. Osob v troskách hořící-
ho letadla neviděl.“ Další svědek František Rašek z 
Říčan pracoval v lese asi 300 metrů od místa havárie.

Jan Vladař doplňuje: Že příběh není zcela objasněn 
a uzavřen dokládá čerstvě objevený zápis v Pamět-
ní knize obce Všestary: „V odpoledních hodinách 17. 
října 39 havarovalo německé vojenské letadlo na poli 
p. V. Krause v „Hůře“. Tříčlenná voj. posádka letadla 
vyvázla bez úrazu. Letoun přemetem při nouzovém 
přistání byl poškozen na pravém křídle. Ještě týž den 
letadlo rozmontováno vojíny a autem odvezeno.“ Ha-
varovala snad 17. října 1939 v bezprostředním okolí 
Tehova současně dvě německá letadla?

Ivana Šotkovská, kronikářka obce
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Co se děje v Ladově kraji
Festival Ladova kraje 18. 5. 
na Klokočné
Přes nepřízeň počasí se rodinný 
Festival Ladova kraje 18. května 

vydařil. Kromě bohatého kulturního programu pro ro-
diny na návštěvníky čekal souboj týmů z členských 
obcí Ladova kraje v Mikešových disciplínách, které 
i vzhledem k deštivému počasí vyžadovaly opravdu 
nemalou odvahu. Přihlásily se bohužel jen 4 týmy 
statečných, ale mezi nimi i tým z Tehova 🙂 . Tehov 
se prezentoval rovněž malovací dílničkou, která děti 
bavila a na kterou se stála i fronta! Více o vydařené 
akci napoví snad jen fotografi e :) 
Jednalo se o 1.ročník meziobecního festivalu, příště 
se pomyslný štafetový kolík přesouvá do Struhařova, 
k vítězi letošního meziobecního klání. 

Za “borce z Tehova” Monika Kůsová
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Vytiskla  http://www.tiskarnatehov.cz/

Pochod Cestou kocoura Mikeše
 V sobotu 8. června proběhlone 
každoroční putování po cestě 
kocourka Mikeše z Hrusic 
(kde je pro děti připraven 
Minipochod Pohádkové 
Hrusice) přes Mnichovice, 
Struhařov, Tehov (kde byloude 

stanoviště s hravým zpestřením pro poutníky u stánku 
s občerstvením u pumptracku, kde je i celoroční 
razítkovací místo), dále trasa pokračuje přes Světice a 
říčanskou hájenku až do cíle hlavního pochodu u 
pomníku kocoura Mikeše v Mukařově. Výběr je ze tří 
tras - 10, 15 a 25 km. Na trase vždy čekají nejen tabule 
naučné stezky s příběhy hrdinů oblíbené knihy Josefa 
Lady, ale také zábavné úkoly a v cíli zasloužená 
odměna. 

Mikešovu cestu lze samozřejmě bez doprovodných 
akcí projít celoročně:
www.laduv-kraj.cz/cesta-kocoura-mikese

Za svazek obcí Ladův kraj Dita Kohoutová
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